
DIÁRIO
OFICIAL

Ano I - Edição Nº XXXIV de 21 de Dezembro de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ
Av. Moisés Moita , 785 - Planalto - CEP: 62320-000 - Tianguá\CE

CNPJ: 07.735.178/0001-20 - Tel: (88) 3671-2888  - Site: https://www.tiangua.ce.gov.br/

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 21/12/2021 16:55:05 - IP com n°: 192.168.0.16

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 21/12/2021 16:55:05 - IP com n°: 192.168.0.16

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=41

Página(s) 1 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXXIV de 21 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 21/12/2021 16:55:05 - IP com n°: 192.168.0.16

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

AVISO DE TOMADA DE PREÇO: TP 04/2021 - SEMED/2021
CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA NA ÁREA DE PLANEJAMENTO FINANCEIRO DA EDUCAÇÃO 
MUNICIPAL JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE. 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL: PP 26/2021-DIV/2021
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA EM GESTÃO 
DE CONVÊNIOS E PROGRAMAS, INCLUINDO A ELABORAÇÃO DE PROPOSTAS E PLANOS DE 
TRABALHO E/OU CONSULTAS PRÉVIAS, VISANDO A CAPTAÇÃO DE RECURSOS ORIUNDOS DA 
UNIÃO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE 10/2021-SEADM/2021
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO PARA REPOSIÇÃO DE PLACAS EM BARROTES E PORTES, COM O OBJETIVO DE 
GARANTIR A CONTINUIDADE E DISPONIBILIDADE DOS SERVIÇOS DE FORMA INTEGRADA E 
CONJUNT

EXTRATO DE CONTRATO: DP16/2021-SESA/2021
CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE CIRURGIA DE TROCA 
VALVAR AÓRTICA – DESPESAS HOSPITALARES, DESTINADO A PACIENTE MARTA MARIA NUNES 
DE ARAÚJO, EM ATENDIMENTO AO PROCESSO JUDICIAL Nº 0052225-86.2021.8.06.0173, QU

EXTRATO DO 6º TERMO DO ADITIVO AO CONTRATO: Nº 3007202001-SEMED/2021
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CMEI THAIS ARAÚJO 
QUEIROZ, NO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 0503248-33/2021/2021
EMPRÉSTIMO NO VALOR DE R$ 7.379.131,24 (SETE MILHÕES, TREZENTOS E SETENTA E NOVE 
MIL, CENTO E TRINTA E UM REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS), SOB A FORMA DE 
FINANCIAMENTO CONCEDIDO PELA CAIXA, LASTREADO EM RECURSOS DO FGTS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 21122101SEADM/2021
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
MATERIAIS/EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI’S), EQUIPAMENTOS E MATERIAS 
DE SINALIZAÇÃO E APARELHO ELETRÔNICO PARA TEOR ALCOÓLICO – ETILÔMETRO COM 
IMPRESSORA TERMICA 

EXTRATO DE RESCISÃO: 2709012017-SEADM/2021
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LINK DE INTERNET (CONECTIVIDADE IP) PARA AS 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 21/12/2021 16:55:05 - IP com n°: 192.168.0.16

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=41

Página(s) 2 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXXIV de 21 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 21/12/2021 16:55:05 - IP com n°: 192.168.0.16

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE

DECRETO: 58/2021
DISCIPLINA EXCEPCIONALMENTE O RECESSO ADMINISTRATIVO EM TODOS OS ÓRGÃOS E 
ENTIDADE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 67/2021
COTAÇÕES DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PERMANENTE DESTINADOS AS 
ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS, CONFORME AS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS.

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 68/2021
COTAÇÕES DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE (AR 
CONDICIONADO), CONFORME AS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS. 

LICENÇA DE INSTALAÇÃO: 426/2021
LICENÇA DE INSTALAÇÃO- LI N: 426/2021, PARA ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO – EEE 
REFERENTE A ATIVIDADE 27 DE SANEAMENTO AMBIENTAL, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ-CE, QUADRA 21 DO LOTEAMENTO CONVIVER XI, S/Nº - ZONA URBANA.

LICENÇA AMBIENTAL: 997/2021
LICENÇA AMBIENTAL ÚNICA-LAU N: 997/2021, PARA UM DESMEMBRAMENTO DE SOLO DE 03 
LOTES COM ÁREA TOTAL DE 837,44M² DA MATRICULA 1012, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ-CE, RUA SDO- PEDRA FINA S/Nº - ZONA URBANA.

LICENÇA AMBIENTAL: 1181/2021
LICENÇA AMBIENTAL ÚNICA-LAU N: 1181/2021, PARA UM DESMEMBRAMENTO DE SOLO DE 800 
M², LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ, NO(A) RUA LUIZ PINTO MESQUITA- DOM TEMÓTEO, 
S/Nº - ZONA URBANA.

LICENÇA DE ADESÃO E COMPROMISSSO: 1253/2021
LICENÇA DE ADESÃO E COMPROMISSO N°1253/2021, PARA ATIVIDADE DE FRUTICULTURA –
BANANA E AQUISIÇÃO DE VEICULO UTILITÁRIO, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ, NO(A) 
SITIO UMARI, S/Nº - ZONA URBANA.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 462/2021
EXONERAR SECRETÁRIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 21/12/2021 16:55:05 - IP com n°: 192.168.0.16

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=41

Página(s) 3 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXXIV de 21 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 21/12/2021 16:55:05 - IP com n°: 192.168.0.16

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE TOMADA DE PREÇO: TP 04/2021 -
SEMED/2021

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO - AVISO DE TOMADA DE PREÇOS No TP 04/2021 - SEMED. A Prefeitura 
Municipal de Tianguá comunica aos interessados que estará recebendo até às 14h00min do 
dia 06 de janeiro de 2022, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito à Av. Moisés 
Moita no 785, Bairro Planalto - Tianguá-CE, a documentação de habilitação e propostas de 
preços para a Tomada de Preços no TP 04/2021-SEMED - CONTRATAÇÃO DE 
CONSULTORIA NA ÁREA DE PLANEJAMENTO FINANCEIRO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE. O Edital poderá 
ser obtido junto à Comissão, no endereço acima, das 08h às 17h, nos dias úteis, e nos sites: 
www.tce.ce.gov.br/licitacoes e www.tiangua.ce.gov.br/. Tianguá-CE, 20 de dezembro de 2021. 
Tiago Pereira Andrade e Vasconcelos - Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL: PP
26/2021-DIV/2021

Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º PP 26/2021-DIV, Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA EM 
GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROGRAMAS, INCLUINDO A ELABORAÇÃO DE 
PROPOSTAS E PLANOS DE TRABALHO E/OU CONSULTAS PRÉVIAS, VISANDO A 
CAPTAÇÃO DE RECURSOS ORIUNDOS DA UNIÃO E ESTADO, BEM COMO A 
ELABORAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DESSES RECURSOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE,, 

Vencedor: 01 ALTERNATIVA CONSULTORIA E PROJETOS EIRELI - EPP - VALOR TOTAL 
HOMOLOGADO: R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais). Conforme proposta 
anexada aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8666/93.. 

Tianguá-CE, 20 de Dezembro de 2021.

________________________________________          
MARCELLO DO NASCIMENTO NUNES
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA
________________________________________          
REJARLEY VIEIRA DE LIMA
SECRETÁRIO DE SAÚDE
_________________________________________
ANA VLÁDIA MOREIRA NUNES BARBOSA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO
________________________________________          
EMANUELA DE AGUIAR FREITAS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 21/12/2021 16:55:05 - IP com n°: 192.168.0.16

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=41

Página(s) 4 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXXIV de 21 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 21/12/2021 16:55:05 - IP com n°: 192.168.0.16

SECRETÁRIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE
10/2021-SEADM/2021

Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 10/2021-SEADM, 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA REPOSIÇÃO DE PLACAS EM BARROTES E 
PORTES, COM O OBJETIVO DE GARANTIR A CONTINUIDADE E DISPONIBILIDADE DOS 
SERVIÇOS DE FORMA INTEGRADA E CONJUNTA PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE TIANGUÁ-CE, Vencedor: SAMPLA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI, inscrita no CNPJ: 40.219.546/0001-52 com VALOR 
GLOBAL: R$ 201.966,41 (duzentos e um mil novecentos e sessenta e seis reais e quarenta e 
um centavos). Conforme proposta anexada aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei 
nº 8666/93. EMANUELA DE BRITO FONTENELE Secretária de Administração do Município 
de Tianguá/CE, 20 de Dezembro de 2021. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: DP16/2021-SESA/2021

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - SECRETARIA DE SAÚDE 
- EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO DP16/2021-SESA. EXTRATO DE 
CONTRATO Nº 17122101-SESA. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - CE, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE E A EMPRESA SANTA CASA DE MISERICORDIA 
DE SOBRAL - HOSPITAL DO CORAÇÃO, CNPJ: 07.818.313/0007-96. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE CIRURGIA DE 
TROCA VALVAR AÓRTICA - DESPESAS HOSPITALARES, DESTINADO A PACIENTE 
MARTA MARIA NUNES DE ARAÚJO, EM ATENDIMENTO AO PROCESSO JUDICIAL Nº 
0052225-86.2021.8.06.0173, QUE TRAMITA 2º VARA DA COMARCA DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ - CE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE. FONTE DE 
RECURSO: 0601 10 244 0142 2.041 - Programa Órtese, Prótese e insumos especiais de 
saúde. Elemento de Despesas: 3.3.90.32.00 - Material, bem ou serviços para distribuição 
gratuita. Fonte de Recurso: Receita de Impostos e Trans. - Saúde - Transferência SUS Bloco 
de custeio. VALOR TOTAL: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 30 (trinta) dias. SIGNATÁRIOS: REJARLEY VIEIRA DE LIMA E KLEBSON 
CARVALHO SOARES - Diretor Geral da Contratada. DATA DO CONTRATO: 17 de dezembro 
de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 6º TERMO DO ADITIVO AO
CONTRATO: Nº 3007202001-SEMED/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - EXTRATO DO 6º 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 21/12/2021 16:55:05 - IP com n°: 192.168.0.16

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=41

Página(s) 5 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXXIV de 21 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 21/12/2021 16:55:05 - IP com n°: 192.168.0.16

(SEXTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3007202001-SEMED, RESULTANTE DA 
TOMADA DE PREÇOS nº 03/2020-SEMED, PARA A CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CMEI THAIS ARAÚJO QUEIROZ, NO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TIANGUÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA ADPRES ADMINISTRAÇÃO E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS LTDA. Objeto: O presente Termo de aditivo tem por objeto o replanilhamento, 
reajuste de valor do Contrato em virtude das quantidades conforme projeto básico, para 
manter o equilíbrio econômico-financeiro do contrato, sendo necessário o decréscimo de 
alguns Itens e também acréscimo de alguns itens. Das Alterações: O Valor Total do Contrato 
passará de R$ 239.266,51 (duzentos e trinta e nove mil, duzentos e sessenta e seis reais e 
cinquenta e um centavos), para R$ 262.251,61 (duzentos e sessenta e dois mil duzentos e 
cinquenta e um reais e sessenta e um centavos). Valor acrescido: R$ 27.984,85 (vinte e sete 
mil, novecentos e oitenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos), 11,69%. Valor 
decrescido: R$ 4.999,75 (quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e setenta e cinco 
centavos), 2,08%. FUNDAMENTO LEGAL: Fundamenta-se o Aditivo no Art. 65, inciso I, alínea 
“b” e Art. 65, § 1° da Lei nº 8.666/1993. Ana Vládia Moreira Nunes Barbosa - Secretária de 
Educação / Grijalva Ferreira da Costa - ADPRES ADMINISTRAÇÃO E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS LTDA. Tianguá (CE), 20 de dezembro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL:
0503248-33/2021/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - CE, EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL DE Nº 0503248-33/2021, Contrato de Financiamento - Programa Pró-
transporte -  Operações com Estados, Município e Distrito Federal. OBJETO: Empréstimo 
no valor de R$ 7.379.131,24 (Sete milhões, trezentos e setenta e nove mil, cento e trinta e 
um reais e vinte e quatro centavos), sob a forma de financiamento concedido pela CAIXA, 
lastreado em recursos do FGTS, repassados pelo AGENTE OPERADOR à CAIXA, nas 
condições estabelecidas no Programa Pró-Transporte observadas as condições 
estabelecidas neste contrato em epígrafe. DO FINANCIAMENTO: Investimento: no valor de 
R$ 7.767.506,57 (Sete milhões, setecentos e sessenta e sete mil, quinhentos e seis reais e 
cinquenta e sete centavos); 22% Financiamento no montante de R$ 7.379.131,24 (Sete 
milhões, trezentos e setenta e nove mil, cento e trinta e um reais e vinte e quatro centavos), 
destinado a realizar as obras de qualificação viária no município de Tianguá, mobilidade 
urbana, transporte não motorizado e elaboração de projetos executivos, no âmbito do 
Programa Avançar Cidades Pró-Transporte para atender a população estimada de 74.107, 
equivalente a 95% do valor do investimento, com as seguintes características: 
Contrapartida: no valor de R$ 388.375,33 (Trezentos e oitenta e oito mil, trezentos e setenta 
e cinco reais e trinta e três centavos), equivalente a 5% do valor do investimento;  Carência: 
o prazo é de 12(doze) meses; O término da carência é 16/11/2022. Desembolso: o prazo é 
de 12 (doze) meses; Amortização: o prazo é de 240 (duzentos e quarenta) meses, contado 
a partir do término do período de carência.  Juros: 0,5% a.m. (zero vírgula cinco por cento 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 21/12/2021 16:55:05 - IP com n°: 192.168.0.16

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=41

Página(s) 6 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXXIV de 21 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 21/12/2021 16:55:05 - IP com n°: 192.168.0.16

ao mês), acrescidos de TR (atualização monetária); 2.8 - Remuneração CAIXA: Taxa de 
Administração: 2%a.a. (dois por cento ao ano), Taxa de Risco de Crédito: 1%a.a. (um por 
cento ao ano): 2.9 - Conta vinculada: 0785.006.71112-6, aberta na Agência Tianguá - 0785, 
em nome do TOMADOR. VALIDADE:  A validade do presente CONTRATO está 
condicionada à existência de margem no limite para contratação da operação de 
financiamento estabelecido nos termos da Resolução BACEN 4.589/17 e seus aditamentos 
e alterações, que será verificado pela CAIXA em até 10 dias úteis após a assinatura desse 
instrumento contratual, quando inicia-se também a vigência e todos os efeitos de direito. 
SIGNATÁRIOS: LUIZ MENEZES DE LIMA - Tomador e do outro lado Márcio Gonçalves 
Gonçalves - Agente Financeiro.  Em 23 de Novembro de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS: 21122101SEADM/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 21122101SEADM, PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 10/2021-SEADM, OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
MATERIAIS/EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI’S), EQUIPAMENTOS E 
MATERIAS DE SINALIZAÇÃO E APARELHO ELETRÔNICO PARA TEOR ALCOÓLICO -
ETILÔMETRO COM IMPRESSORA TERMICA PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 
DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E GUARDA CIVIL MUNIICPAL DE 
TIANGUÁ - CEARÁ,. VENCEDOR: SAMPLA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
EIRELI, inscrita no CNPJ: 40.219.546/0001-52 - VALOR GLOBAL: R$ 201.966,41 (duzentos 
e um mil novecentos e sessenta e seis reais e quarenta e um centavos). SIGNATÁRIOS -
VANILDO SIQUEIRA PEREIRA - EMANUELA DE BRITO FONTENELE - SECRETÁRIA DE 
ADMINISTRAÇÃO(ÓRGÃO GERENCIADOR), | TIANGUÁ/CE, 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE RESCISÃO:
2709012017-SEADM/2021

A Secretaria de Administração do Município de Tianguá, torna público o extrato de RESCISÃO 
do contrato n° 2709012017-SEADM, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL nº 20/2017-
SEADM, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LINK DE INTERNET 
(CONECTIVIDADE IP) PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-
CE: 15/12/2021. CONTRATANTE: EMANUELA DE BRITO FONTENELE. CONTRATADA:

BRASILINK SERVICOS EIRELI. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A rescisão contratual em 
questão encontra amparo no disposto no art. 79, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Cláusula décima segunda do Contrato Original.

GABINETE DO PREFEITO - DECRETOS - DECRETO: 58/2021

DECRETO Nº 58/2021, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 21/12/2021 16:55:05 - IP com n°: 192.168.0.16

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=41

Página(s) 7 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXXIV de 21 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 21/12/2021 16:55:05 - IP com n°: 192.168.0.16

DISCIPLINA EXCEPCIONALMENTE O RECESSO 
ADMINISTRATIVO EM TODOS OS ÓRGÃOS E 
ENTIDADE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CEARÁ, LUIZ MENEZES DE LIMA, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 94, inciso VI e XII, da Lei Orgânica do 
Município.

CONSIDERANDO que no período dos dias 24 de Dezembro de 2021 a 02 de Janeiro 
de 2022 são comemoradas festividades Natalina e de Ano Novo, sendo este dedicado à 
confraternização de toda a sociedade;

CONSIDERANDO que é usual que os municípios instituam anualmente um período de 
recesso dos serviços administrativos, concedendo a seus servidores a oportunidade de 
permanência com suas famílias, com a finalidade de confraternização;

CONSIDERANDO com arrimo no Princípio da Economicidade, que o período de 
recesso contribuirá para redução nos gastos públicos, bem como, para a melhoria no ânimo 
do funcionalismo público, que terá a oportunidade de se dedicarem as confraternizações e aos 
momentos festivos com suas respectivas famílias;

CONSIDERANDO a necessidade de exercer maior controle da despesa pública neste 
final do exercício de 2021 e início do exercício de 2022;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de prestação de contas e manter a 
responsabilidade na gestão fiscal do Município.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica estabelecido o recesso coletivo da Administração Pública Municipal de 
Tianguá, no período compreendido entre o dia 24 de dezembro ao dia 2 de janeiro de 2022, 
quando serão suspensas todas as atividades administrativas.

Parágrafo único - Serão suspensos, durante o mencionado período, os prazos de 
procedimentos administrativos realizados pelos diversos órgãos da Administração Pública 
Municipal, salvo os relativos às medidas consideradas urgentes e ao procedimento licitatório.

Art. 2º - Ficam excluídos do recesso previsto no Art. 1º deste Decreto os serviços 
essenciais normalmente assegurados, ou seja, os serviços de Saúde: Pronto atendimento, a 
UPA, SAMU, o Resgate, o atendimento médico-hospitalar, os serviços da Assistência Social: o 
abrigo Espaço Vida, a Residência Inclusiva e o Conselho Tutelar; o funcionamento do Setor 
de Licitações, Tesouraria, Contabilidade, Compras e Tributos, pertencentes à estrutura 
administrativa da Secretaria de Finanças; a Controladoria Geral do Município; os serviços 
relacionados às campanhas de vacinação realizada pela Secretaria de Saúde; os serviços de 
competência do DEMUTRAN e Guarda Civil Municipal; bem como os serviços de limpeza 
pública e atuação preventiva e corretiva da iluminação pública.

§ 1º - O expediente dos órgãos administrativos de caráter essencial obedecerá, 
também, à escala de plantão a ser editada pelo responsável das respectivas pastas. Quanto 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 21/12/2021 16:55:05 - IP com n°: 192.168.0.16

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=41

Página(s) 8 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXXIV de 21 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 21/12/2021 16:55:05 - IP com n°: 192.168.0.16

aos órgãos pertencentes à Secretaria de Finanças e à Controladoria, poderão funcionar em 
horário corrido, das 8h às 14h nos dias úteis.

§ 2º - Todas as demais Secretarias deverão manter pelo menos um servidor na área 
administrativa, ainda que em caráter de revezamento, de modo a não haver paralisação dos 
atos administrativos essenciais para manutenção da máquina pública, podendo adotar o 
horário funcionamento citado no § 1 º.

Art. 3º- Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as 
disposições contrárias.

Autue-se, registre-se e publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 21 de Dezembro de 2021

Luiz Menezes de Lima
   Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS:
67/2021

O município de Tianguá, através do setor de compras, cotação de preços e cadastro de 
prestadores de serviços e fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que 
estará recebendo, em até 05 (cinco) dias a partir desta publicação, Cotações de preços para 
aquisição de material de permanente destinados as escolas públicas municipais, conforme as 
quantidades e especificações técnicas. Mais informações poderão ser obtidas através do setor 
de compras da prefeitura municipal de Tianguá pelo e-mail: compras@tiangua.ce.gov.br e 
fone: (88) 3671-2888. Link da publicação - https://www.tiangua.ce.gov.br/licitacaolista.php?id=
752.

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SETOR
DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 68/2021

O município de Tianguá, através do setor de compras, cotação de preços e cadastro de 
prestadores de serviços e fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que 
estará recebendo, em até 05 (cinco) dias a partir desta publicação, Cotações de preços para 
fornecimento de material permanente (ar condicionado), conforme as quantidades e 
especificações técnicas. Mais informações poderão ser obtidas através do setor de compras 
da prefeitura municipal de Tianguá pelo e-mail: compras@tiangua.ce.gov.br e fone: (88) 3671-
2888.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO - LICENÇAS - LICENÇA DE INSTALAÇÃO:
426/2021

                                    LLM 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 21/12/2021 16:55:05 - IP com n°: 192.168.0.16

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=41

Página(s) 9 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXXIV de 21 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 21/12/2021 16:55:05 - IP com n°: 192.168.0.16

EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA

Torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo de Tianguá -
SEMATUR a Licença de Instalação- LI n: 426/2021, para Estação Elevatória de Esgoto - EEE 
referente a atividade 27 de Saneamento Ambiental, localizada no município de Tianguá-CE, 
Quadra 21 do Loteamento Conviver XI, s/nº - Zona Urbana.
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 
Licenciamento da SEMATUR. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO - LICENÇAS - LICENÇA AMBIENTAL:
997/2021

AG IMOBILIARIA LTDA

Torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo de Tianguá -
SEMATUR Licença Ambiental Única-LAU N: 997/2021, para um desmembramento de solo de 
03 lotes com área total de 837,44m² da matricula 1012, localizada no município de Tianguá-
CE, Rua Sdo- Pedra Fina s/nº - Zona Urbana.
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 
Licenciamento da SEMATUR. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO - LICENÇAS - LICENÇA AMBIENTAL:
1181/2021

                                       VJS EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS EIRELI 

Torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo de Tianguá -
SEMATUR a Licença Ambiental Única-LAU N: 1181/2021, para um desmembramento de solo 
de 800 m², localizada no município de Tianguá, no(a) Rua Luiz Pinto Mesquita- Dom Temóteo, 
s/nº - Zona Urbana.

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 
Licenciamento da SEMATUR. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO - LICENÇAS - LICENÇA DE ADESÃO E
COMPROMISSSO: 1253/2021

ANTONIO CARNEIRO NOGUEIRA 

Torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo de Tianguá -
SEMATUR a Licença de Adesão e Compromisso n°1253/2021, para atividade de fruticultura -
Banana e aquisição de veiculo utilitário, localizado no município de Tianguá, no(a) Sitio Umari, 
s/nº - Zona Urbana.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 21/12/2021 16:55:05 - IP com n°: 192.168.0.16

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=41

Página(s) 10 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXXIV de 21 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 21/12/2021 16:55:05 - IP com n°: 192.168.0.16

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 
Licenciamento da SEMATUR. 

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 462/2021

PORTARIA Nº 462, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

EXONERAR SECRETÁRIA DE AGRICULTURA DO 
MUNICÍPIO DE TIANGUÁ.

LUIZ MENEZES DE LIMA, Prefeito Municipal de Tianguá - Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal nº 
337/2002, com suas alterações, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar KEILA ARAGÃO FERNANDES, portadora do RG nº 20151958909 e CPF 
Nº: 702.000.843-72, de exercer as funções do cargo de SECRETÁRIA DE AGRICULTURA, 
cargo de provimento em comissão, integrante da estrutura administrativa organizacional do 
Município.

Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 21 de dezembro de 2021.

LUIZ MENEZES DE LIMA
PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 21/12/2021 16:55:05 - IP com n°: 192.168.0.16

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=41

Página(s) 11 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXXIV de 21 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 21/12/2021 16:55:05 - IP com n°: 192.168.0.16

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Luiz Menezes de Lima

Vice-Prefeito(a)

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Turismo

Ari Nunes Dourado

Secretaria Municipal de Saúde

Rejarley Vieira de Lima

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Marcello do Nascimento Nunes

Secretaria Municipal de Educação

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa

Secretaria Municipal de Juventude, Esporte
e Lazer

Maria Imaculada Fernandes Sá

Secretaria Municipal de Administração

Emanuela de Brito Fontenele

Secretaria Municipal de Finanças

Luan Paixao Holanda

Controladoria Geral do Município

Jario Mario Alves Penha Junior

Procuradoria Geral do Município

Leandro Lima Valencia

Gabinete do Prefeito

Fernanda Cristina Vasconcelos
Nogueira B

Secretaria de Indústria, Comércio,
Desenvolvimento Econômico e
Empreendedorismo

José Breno Henrique Lemos de
Menezes

Secretaria Municipal do Trabalho e
Assistência Social

Emanuela de Aguiar Freitas

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 21/12/2021 16:55:05 - IP com n°: 192.168.0.16

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=41

Página(s) 12 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXXIV de 21 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 21/12/2021 16:55:05 - IP com n°: 192.168.0.16

Secretaria Municipal de Cultura

Hozana Cavalcante Lima

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Desenvolvimento Sustentável

Keila Aragao Fernandes

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 21/12/2021 16:55:05 - IP com n°: 192.168.0.16

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=41

Página(s) 13 de 13


